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NATUR ENS HISTORIE FORTÆLLERE 1-2 
1. Fra Platon ti l Darwin 
Redigeret af Niels Bonde, Jesper Hoffmeyer og Helge Stangerup. 
Gad 1985. 2 bind, hvert med 384 sider, ill ustreret, sam let pris : 696 kr. 

Selv om vi ikke tænker over det til daglig, er det klart, at videnskab , idehistorie 
oo forskerne er uløseligt bundne i et kompliceret samspil gennem tiderne. Med 
d~t afsatte sideantal ville det ikke have været muligt at skildre samtlige natur
videnskabelige tanker og deres ophavsmænd , og ideen at skildre udviklingstan
ken fulgte et møde på Københavns Universitet, hvor Peter Wilhelm Lund blev 
diskuteret. 
Danskeren P.W.Lund ( 1801 -1880) var bosat i Brasilien, hvor han i drypstenshu
ler udgravede knogler fra en rig pattedyrfauna. Hans skæbne er mesterligt for
talt af Stangerup i "Vejen til Lagoa Santa" - god t stof! 
Nuvel - for første gang foreligger et samlet værk om udviklingsideen, og redak
tionen har kun stillet en betingelse til medarbejderne: værket skulle skrives for 
'et alment interesseret publikum'. Det er - og har ikke været nogen let opgave. 
Historiens videnskabelige rolleliste er meget omfattende, og fø lgelig kan birol
lerne kun få en sparsom omtale, mens lederskikkelserne med rette optager me
get plads. 
Resultatet bliver en noget uensartet fremstilling, men i det store hele fortælles 
gode historier - krydret med tidstypiske illustrationer, desværre i en del tilfæl
de i en alt for ringe gengivelse , der misklæder bogen. 
Til trods for en levende beretningsform er siderne spækket med information -
mon ikke flertallet af læsere vil snuppe mindre bidder ad gangen, eller benytte 
bogen som opslagsværk. I den sammenhæng kan de fyldige litteraturhenvisning
er efter hvert kapitel og registre i bind 2 være af stor værdi. 

Anmelderen finder, at værket må have bud til alle biologer - ja , alle naturviden
skabsmænd , og hvorfor ikke til mange amatører og and re med interesse for den 
side af vor fælles kulturarv . 
Udviklingen eller evolutionen havde ikke samme mening for Antikkens filosof
fer som for Darwin, og derfor kommer bind I egentlig vidt omkring i naturhi
storien. Med Darwin blev diskussionen i mange henseender mere stringent, og i 
bind 2 vil læserne få lejlighed til at følge temaet op til i dag. Nøgleord er: neo
darwinisme, artsbegrebet , zoologisk adfærdsvidenskab, biologiske synsvinkler 
på mennesket og samfundet , 'social-darwinisme' , 'sociobiologi' og moderne bio
teknologi , - det skærper forventningerne. 

Valdemar Poulsen 

For at give et indtryk af st ilen i det nye værk gengives her et par spalter (høj re 
spalte fra side I 07 og venstre spalte fra side I 08) . Bemærk, at gengivelsen er 
reduceret noget i stø rrelse (original spaltehøjde er ca. 20 cm) . 
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Figur 5. En borekrone. 

Behandling af de indsamlede data 
Når geologen har beskrevet borekernerne og eventuelt foretaget analyser på 
mindre 'propper' af kernen , for blandt andet at få oplysninger om bjergartens 
porevolumen og permeabilitet (permeabiliteten er et mål for bjergartens evne til 
at lade væske eller gas strømme igennem), sammenholdes resultaterne med de 
forskellige logs og overgives til reservoiringeniørernes beregninger. Men ud fra 
den samlede geologiske beskrivelse er det desuden muligt, at identificere de for
skellige geologiske zoner, der er registreret på de elektriske logs fra borehuller
ne. 
Samtidig med at geologen ser på kerner og logs arbejder geofysikeren på at ud
arbejde kort på grundlag af indhentede seismiske målinger, der viser dybden til 
toppen af reservoiret , og dette kort benyttes - sammen med de geologiske infor
mationer - i den videre behandling af resultaterne . På dette tidspunkt kommer 
reservoiringeniøren ind i billedet. Han koder alle informationer ind i en com
puter for at simulere , hvordan produktionen af olie og gas fra feltet vil forløbe . 
På grundlag af disse beregninger og modeller er man bedre i stand til at planlæg
ge de fremtidige aktiviteter og investeringer. Da enhver simulering ikke er bedre 
end de data, den er baseret på, er det meget vigtigt, at den geologiske beskrivel
se og model for olie- eller gasfeltet er så god som overhovedet muligt, og efter
hånden som flere data kommer ind i forbindelse med udnyttelsen , bliver de 
geologiske beskrivelser og modeller bedre og mere dækkende for de faktiske 
forhold. 
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et reservoir. Medens olie i boremudderet som regel kan ses direkte , så spores e
ventuelle gasser med en detektor. Desuden undersøges bjergartsfragmenterne 
også under ultraviolet lys , idet olie vil lyse op (fluorescere), og derved vise selv 
en meget meget lille mængde olie i bjergarten. Endelig kan olie også udtrækkes 
til analyse fra bjergarten ved hjælp af organiske opløsningsmidler. På 'mudlog
gen' angives borehastigheden også, idet bjergarter, der indeholder kulbrinter, of
te er blødere end de omgivende lag, så borehastigheden stiger tit, når man borer 
i reservoirbjergarterne. 

En 'mudlog' vil normalt være den første rapport, der viser, om en boring er gå
et igennem en olie- eller gaszone, og i oliegeologiens barndom var 'mudloggen' 
faktisk den eneste form for information, geologen havde. I begyndelsen af 20'
erne og 30'erne begyndte en fransk ingeniør, Schlumberger, - for at øge mæng
den af oplysninger fra de forskellige dybder - at foretage elektriske målinger ved 
hjælp af en sonde, der blev sænket ned i borehullet i enden af et kabel. Siden er 
denne metode blevet kraftigt udviklet, og i dag foretages en lang række forskel
lige typer af sådanne borehulsmålinger, der hjælper geologen i arbejdet. 

Der foretages hyppigst 3 typer af målinger: radioaktive målinger, elektriske 
modstandsmålinger og lydmålinger. Målingerne finder sted medens sonden med 
måleapparatur langsomt trækkes op gennem borehullet. Resultaterne registre
res på magnetbånd , og via en computer kan måleresultaterne senere udtegnes 
i forhold til dybden i borehullet, en såkaldt borehulslog. De radioaktive måling
er viser noget om porøsiteten i bjergarten, det vil sige , hvor stor del af reservoi
ret , der er porer/hulrum, hvori der eventuelt kan være olie eller gas. Kender 
man dette tal , kan man, hvis også den elektriske modstand i bjergarten (målt 
ved hjælp af de elektriske modstandsmålinger) er kendt, bere_gne, hvor stor en 
del af porerne, der er fyldt med olie, gas eller vand. Da de forskellige målinger i 
borehullet foretages med en nøjagtighed i dybden på mellem 20 og 40 cm , kan 
man ret nøjagtigt udpege gas- eller oliezoner på baggrund af en sådan borehuls
log. Dertil kommer, at det på baggrund af de radioaktive måleresultater er mu
ligt at skelne mellem for eksempel kalksten, sandsten skifre og salt . Lydmåling
erne bruges især af geofysikerne til tolkning af de seismiske data. Alt i alt er der 
tale om en række værdifulde oplysninger, som geologen kan få fra borehulslog
ging, til gengæld er prisen for disse informationer også meget høj. 

Undertiden finder der også kerneboring sted. En borehulskerne er en bjergarts
prop med en diameter mellem 5 og 15 cm og op til 30 meters længde. Den ud
føres med et diamantbor, der - i modsætning til de traditionelle rullebor - er 
hult , og som derfor ikke knuser bjergarten ned til 'cuttings' ved boringen. Bo
rekernen føres op i et hult rør, der ligger inde i selve borestammen. Sammen 
med boreloggene er kernerne den vigtigste form for oplysninger, man kan få om 
reservoirbjergarterne. Desværre er det endnu dyrere at kernebore end at foreta
ge borehulslogging, så derfor kernebores der kun i ganske få boringer. 
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blev bragt for lyse t. På den måde erstat
ter naturen os historiebogen ... « ( I 8). 

Og allervigtigst - under boringen 
fandt man i de forskellige lag en lang ræk
ke forsteninger - af søpindsvin, blæk
sprutter, haj er, hvaler, elefanter, søløver, 
foruden alle mulige træer og planter. 

Jeg er også geolog 

På sine tidlige italienske rejser i 1680' er
ne havde Leibniz haft lejlighed til at om
gås den danske a natom og geolog Niels 
Steensen, en af periodens mest geniale 
og ansete videnskabsmænd. Mødet med 
Steensen i Firenze overbeviste straks 
den altid modtagelige Leibniz om, at 
han også var geolog. Leibniz fulgte Ste
ensen på hans vandringer i Toscana, 
hvor han indså rigtigheden af Niels Ste
ensens antagelse af de geologiske lag 
som en afspejling af tidsforløbet (21) . 

Troens kamp mod 
videnskaben rev ham op 
Niels Steensen 

Niels Steensen, hvis undersøgelser blev 
en af inspirationskilderne for Leibniz' 
teori om jordens tilblivelse, står i dag 
som den moderne geologis og palæonto
logis grundlægger. 

Når en anatom ser på sten 

Det var netop Steensens træning og erfa
ring som anatom, der blev udslaggiven
de for palæontologien . I 1666, da Steen
sen i Firenze, hvor han var tilknyttet 
akademiet, ivrigt arbejdede på sin af
handling om muskellæren, fangede man 
udenfor Livorno en kæmpemæssig haj. 
Fra udgravninger havde man længe 
kendt til et fænomen, man kalder glosso
petræ (af la tin Gloss2, tunge og Petra , 
sten) - tungesten, og flere forsk ere havde 
allerede da formodet , a t der var tale om 
forstenede hajtænder. Hajhovedet, som 

Steensen straks sørgede for at få tilsendt, 
overbeviste ham om, at tungestenene 
simpelthen ikke kunne være andet end 
forstenede hajtænder, og analogt kunne 
han ikke undgå at slutte, at en række 
andre udgravede dyrelignende former 
virkelig er forsteninger af dyr, der en
gang har levet (22). 

Hannibals elefanter 

Lidt pudsigt må det vist forekomme i 
dag, at det netop var Niels Steense11, der 
foreslog, at de forstenede rester af elefan
ter, som man fandt i Arno-dalen, stam
mede fra Hannibals felttog i 3. århund
rede fKr. Men hvis vi gør os klart, at 

22. ►►Tunges ten« (petroglossac), dvs. forstened e 
hajrænd er sa mmenlignet med nutidigt hajJiovcd. 
Fra StcenSens Carcharias-traktar. 
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